
 1

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                     Milano, 9 febbraio 2023  

Determinazione del Direttore Generale n. DG/ 9 /2023 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Il Responsabile Unico del procedimento 
Il Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 
 (dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 
provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 
34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico 
Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

 
Prot. 
292/2021 

Oggetto: 

 

Autorizzazione a costituirsi nel giudizio avanti al T.A.R. Lombardia – Sede 
Milano, promosso da GSA – Gruppo Servizi Associati Spa con ricorso 
notificato in data 23.01.2023. 

Il Direttore Generale, 

premesso che, 
 
- con Determinazione n. AEP/17/2021 del 24.02.2021, è stata avviata procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 per l’affidamento del ‘Servizio di portierato, sostituzione custodi ed addetti alle pulizie, rotazione 
e resa sacchi, fornitura materiale di pulizia, disinfezione, disinfestazione, derattizzazione e manutenzione 
delle aree verdi presso gli stabili patrimoniali urbani in Milano e comuni limitrofi per la durata di tre 
anni’, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 2 del precitato Decreto, secondo quanto dettagliato nella documentazione di gara; 

- in data 21.09.2022, nell’ambito di seduta pubblica di gara, svoltasi in modalità di collegamento da remoto, 
si è addivenuti a consolidamento di graduatoria, secondo i termini nello stesso riportati dal chè si è appurato 
che l’offerta presentata da Gruppo Servizi Associati Spa, primo Operatore Economico in graduatoria, 
risultava anomala in quanto la stessa, ai sensi dell’art. 97 co. 3 del D.Lgs 50/2016, presentava un punteggio 
superiore ai 4/5 dei corrispondenti punteggi massimi sia nell’offerta tecnica che in quella economica;   

- in data 19.10.2022, si è provveduto a richiedere le relative giustificazioni con specifico riferimento alla 
congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità della stessa entro il termine perentorio delle h. 12.00 del 
3.11.2022;  

- in data 28.10.2022 l’O.E. Gruppo Servizi Associati Spa ha provveduto ad inviare mezzo piattaforma Sintel 
le giustificazioni richieste; 

 



 2

- in data 20.12.2022, dopo la presa visione da parte del RUP delle stesse, in seno al procedimento di verifica 
dell’anomalia dell’offerta, si è ritenuto di applicare la sanzione escludente ex art. 97 del D.Lgs 50/2016 
atteso che risultavano violati i minimi salariali inderogabili stabiliti dal CCNL di riferimento confermando, 
ad ogni effetto, l’esclusione delle società GSA Gruppo Servizi Associati Spa., formalizzata alla medesima, 
ai sensi dell’art. 76, comma 5, D.Lgs. 50/2016, in data 22.12.2022; 

- in data 23.01.2023 è stato notificato a quest’ASP dall’Avv. Luca Mazzeo del Foro di Roma, per conto della 
società esclusa GSA Gruppo Servizi Associati Spa., ex art. 120 C.P.A, ricorso, previa adozione delle misure 
cautelari più idonee, per l’annullamento della nota di esclusione, del relativo provvedimento del 
22.12.2022, del verbale di seduta riservata del 20.12.2022, nonché di ogni altro atto/provvedimento 
presupposto connesso e conseguente; 

ritenuto che quest’Amministrazione abbia proceduto in modo legittimo all’avvio ed alla conduzione della 
procedura di che trattasi, assumendo le determinazioni di competenza in coerente declinazione dei principi che 
informano la materia e dell’interesse pubblico presupposto; 

valutato, pertanto, necessario costituirsi e resistere nel precitato giudizio avanti al T.A.R. Lombardia, al fine 
di consentire il superamento dell’impugnativa sollevata dalla Ricorrente, attesane l’infondatezza in fatto e 
diritto, conferendo, a tal fine, mandato giudiziale all’avv. Massimo Meraviglia e all’Avv. Sabrina Allisio, legali 
interni di questa Azienda, e munendoli di procura alle liti per assumere tutte le opportune iniziative 
giurisdizionali a tutela degli interessi dell’Ente, secondo coerente valorizzazione dell’azione amministrativa 
declinata nell’interesse pubblico di cui è portatrice quest’ASP nell’ambito della procedura de qua; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale; 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Gestione Risorse Umane ed Accreditamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1) di prendere atto del ricorso promosso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
– Sede di Milano, notificato a quest’Azienda in data 23.01.2023 ex art. 120 C.P.A, a mezzo del quale 
GSA Gruppo Servizi Associati Spa ha chiesto pronuncia di annullamento della nota di esclusione, del 
relativo provvedimento del 22.12.2022, del verbale di seduta riservata del 20.12.2022, nonché di ogni 
altro atto/provvedimento presupposto connesso e conseguente;  

2) di costituirsi nel giudizio avverso il ricorso di GSA Gruppo Servizi Associati Spa, al fine di tutelare la 
posizione dell’Azienda, conferendo all’uopo mandato giudiziale disgiunto all’avv. Massimo 
Meraviglia e all’Avv. Sabrina Allisio, legali interni di questa Azienda, e munendoli di procura alle liti 
per resistere nell’instaurando giudizio amministrativo ed assumere tutte le opportune iniziative 
giurisdizionali a tutela degli interessi di questo Ente nel suddetto giudizio ed in ogni sua fase 
successiva, esecutiva, di merito e di ottemperanza, in ogni suo grado, con ogni facoltà di legge, 



 3

compresa quella di proporre ricorso incidentale, motivi aggiunti, di chiamare in causa terzi, di 
conciliare e transigere, rinunciare agli atti del giudizio, di farsi sostituire ed eleggere il domicilio; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

 
Atto firmato digitalmente  
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


